UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

 SUBPROJETO DE MATEMÁTICA
  ATA DA REUNIÃO -

01

02

03

04

05

06

07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Aos três dias do mês de setembro
Sul-Rio Grandense - IFSul , o Supervisor Iuri Rocha e as bolsistas ID
Nathália Cabral, Nívea Oleques,
do Programa Institucional d
pauta:fechar os documentos de planejamento das atividades: Horta para o curso Técnico
Integrado em Agropecuária e Sustentabilidade e Meio Ambiente para o curso de Técnico
Integrado em Informática e rec
foram revistos os documentos que haviam sido digitados pela bolsista
onde foi lido pelo supervisor cada passo que irá ser dado
atividade da horta, nada foi alterado e os passos estão des
atividade destinada para o curso Técnico em Informática, os alunos realizarão pesquisas
de campo sobre os assuntos água, lixo urbano, lixo hospitalar, esgoto, poluição causada
pelo trânsito para apresentar em um seminário, norteados por perguntas sugeridas pelas
bolsistas ID bem como serão oferecidos atendimento aos grupos por parte das bolsistas
supervisor sugeriu que fosse acrescentado a esse trabalho o tópico de energia elétrica o
qual ele ficará responsável por sugerir as perguntas. Assim estão dispostos os assuntos
conforme cada bolsista ID orientará: água
Cabral, lixo hospitalar
trânsito – Vanessa Cassuriaga, bem como o assunto energia elétrica será orientado pelo
supervisor Iuri Rocha.
apresentado o projeto à turma do curso Técnico Integrado em Informática e que,
feira, nove de setembro de 2014, a proposta da horta será exposta ao curso Técnico
Integrado em Agropecuária. Também foi solicitado pelo supervisor que as bolsistas ID
pensassem em um nome mais criativo para as atividades propostas.
tarefa de fazer um relatório fotográfico
Cristiano Oliveira, para o mês anterior, agosto, a bolsista ID Vanessa Cassuriaga se
propôs a fazer este relatório. Nos meses posteriores as responsáveis pelo relat
fotográfico serão, respectivamente: Nathália Cabral, Sersana Sabedra, Nívea Oleques,
Kairusa Ribas, reiniciando o ciclo quando o mesmo acabar. Após tratar
as bolsistas ID e o supervisor foram reconhecer o local onde será feito o pla
no IFSul e também observar os plantios já existentes no campus.
tratar encerra-se a presente ata que depois de lida será por todos assinada.

Iuri Rocha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008

UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
 À DOCÊNCIA

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID

 INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO GRANDENSE
ATA No. 26/2014

três dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, reuniram
IFSul , o Supervisor Iuri Rocha e as bolsistas ID

Nívea Oleques, Sersana Sabedra e Vanessa Cassuriaga, para o encontro
do Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID com o seguinte ponto de

fechar os documentos de planejamento das atividades: Horta para o curso Técnico
Integrado em Agropecuária e Sustentabilidade e Meio Ambiente para o curso de Técnico
Integrado em Informática e reconhecer o local onde será o plantio da horta.

os documentos que haviam sido digitados pela bolsista
supervisor cada passo que irá ser dado nas atividades previstas. Na

da foi alterado e os passos estão descritos na ata anterior. Quanto à
atividade destinada para o curso Técnico em Informática, os alunos realizarão pesquisas
de campo sobre os assuntos água, lixo urbano, lixo hospitalar, esgoto, poluição causada

ito para apresentar em um seminário, norteados por perguntas sugeridas pelas
bolsistas ID bem como serão oferecidos atendimento aos grupos por parte das bolsistas
supervisor sugeriu que fosse acrescentado a esse trabalho o tópico de energia elétrica o

ual ele ficará responsável por sugerir as perguntas. Assim estão dispostos os assuntos
conforme cada bolsista ID orientará: água – Nívea Oleques, lixo urbano
Cabral, lixo hospitalar – Kairusa Ribas, esgoto – Sersana Sabedra, poluição causada pel

Vanessa Cassuriaga, bem como o assunto energia elétrica será orientado pelo
supervisor Iuri Rocha. Ficou definido que na sexta-feira, cinco de setembro de 2014 será
apresentado o projeto à turma do curso Técnico Integrado em Informática e que,
feira, nove de setembro de 2014, a proposta da horta será exposta ao curso Técnico
Integrado em Agropecuária. Também foi solicitado pelo supervisor que as bolsistas ID
pensassem em um nome mais criativo para as atividades propostas.
tarefa de fazer um relatório fotográfico que havia sido solicitada pelo coordenador
Cristiano Oliveira, para o mês anterior, agosto, a bolsista ID Vanessa Cassuriaga se
propôs a fazer este relatório. Nos meses posteriores as responsáveis pelo relat
fotográfico serão, respectivamente: Nathália Cabral, Sersana Sabedra, Nívea Oleques,
Kairusa Ribas, reiniciando o ciclo quando o mesmo acabar. Após tratar
as bolsistas ID e o supervisor foram reconhecer o local onde será feito o pla
no IFSul e também observar os plantios já existentes no campus.

se a presente ata que depois de lida será por todos assinada.

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

RIO GRANDENSE - IFSul

de dois mil e quatorze, reuniram-se no Instituto Federal
IFSul , o Supervisor Iuri Rocha e as bolsistas ID Kairusa Ribas,

e Vanessa Cassuriaga, para o encontro
PIBID com o seguinte ponto de

fechar os documentos de planejamento das atividades: Horta para o curso Técnico
Integrado em Agropecuária e Sustentabilidade e Meio Ambiente para o curso de Técnico

onhecer o local onde será o plantio da horta. Primeiramente
os documentos que haviam sido digitados pela bolsista ID Nívea Oleques,

nas atividades previstas. Na
critos na ata anterior. Quanto à

atividade destinada para o curso Técnico em Informática, os alunos realizarão pesquisas
de campo sobre os assuntos água, lixo urbano, lixo hospitalar, esgoto, poluição causada

ito para apresentar em um seminário, norteados por perguntas sugeridas pelas
bolsistas ID bem como serão oferecidos atendimento aos grupos por parte das bolsistas. O
supervisor sugeriu que fosse acrescentado a esse trabalho o tópico de energia elétrica o

ual ele ficará responsável por sugerir as perguntas. Assim estão dispostos os assuntos
Nívea Oleques, lixo urbano – Nathália
Sersana Sabedra, poluição causada pelo

Vanessa Cassuriaga, bem como o assunto energia elétrica será orientado pelo
feira, cinco de setembro de 2014 será

apresentado o projeto à turma do curso Técnico Integrado em Informática e que, na terça-
feira, nove de setembro de 2014, a proposta da horta será exposta ao curso Técnico
Integrado em Agropecuária. Também foi solicitado pelo supervisor que as bolsistas ID
pensassem em um nome mais criativo para as atividades propostas.Também foi abordada a

que havia sido solicitada pelo coordenador
Cristiano Oliveira, para o mês anterior, agosto, a bolsista ID Vanessa Cassuriaga se
propôs a fazer este relatório. Nos meses posteriores as responsáveis pelo relatório
fotográfico serão, respectivamente: Nathália Cabral, Sersana Sabedra, Nívea Oleques,
Kairusa Ribas, reiniciando o ciclo quando o mesmo acabar. Após tratar-se destes assuntos
as bolsistas ID e o supervisor foram reconhecer o local onde será feito o plantio da horta
no IFSul e também observar os plantios já existentes no campus. Nada mais havendo a

se a presente ata que depois de lida será por todos assinada.

Kairusa Ribas

Nathália Cabral

Nívea Oleques

Sersana Sabedra

Vanessa Cassuriaga